
Continuação do BGPM nº 011 de 09.03.2023        2447 
 

Maj QOCPM CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA SILVA 175734 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM CRISTIAN AMORIM MOREIRA 175904 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM WEBSTONE ALVES CHRIST 175858 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM HUDSON CAUS 175785 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM FLAVIO RIBEIRO CAVATTI 175866 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM CHARLES SOUZA DA SILVA 870320 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM SAULO DE SOUZA LIBARDI 870162 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM ROMMEL FIORENTINI DE REZENDE 870460 De 06/04/2017 para 02/02/2017 

  
Leia-se: 

NOME NF ALTERAR 

Maj QOCPM CHANDLER GALVAM LUBE 870393 De 06/04/2017 para 15/12/2016 

Maj QOCPM FABRICIO SEGATO AUER 870356 De 06/04/2017 para 26/12/2016 

Maj QOCPM ESMERALDO COSTA LEITE 547946 De 06/04/2017 para 14/01/2017 

Maj QOCPM CARLOS JOSE LORENCINE PALAORO 870204 De 06/04/2017 para 16/01/2017 

Maj QOCPM GIGLIELMO PINHEIRO 870174 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA SILVA 870216 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM CRISTIAN AMORIM MOREIRA 870381 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM WEBSTONE ALVES CHRIST 870332 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM HUDSON CAUS 870265 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM FLAVIO RIBEIRO CAVATTI 870344 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM CHARLES SOUZA DA SILVA 870320 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM SAULO DE SOUZA LIBARDI 870162 De 06/04/2017 para 27/01/2017 

Maj QOCPM ROMMEL FIORENTINI DE REZENDE 870460 De 06/04/2017 para 02/02/2017 

 

D.O.E. 08.03.2023 

 
- Portaria Nº 150-S, de 09.03.2023 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, e conforme disposto no registro E-Docs Nº 2023-
7CJ1BG; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, em decorrência de decisão judicial 

constante nos autos do processo nº 5000186-43.2023.8.08.0030, c/c DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
038, de 07.02.2023 a Aluno Soldado QPMP-C ROSILENE FERNANDES GARCIA, RG 25.843-5/NF 
449330. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
2.1.2  RETORNO AO SERVIÇO ATIVO VOLUNTÁRIO 

- Portaria nº 045-S, de 01.03.2023-SESP.  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 46, alínea “o”, da 
Lei nº 3043/75, e ainda o contido no Processo 2023-ZPRNN.  

RESOLVE:  
 
CONVOCAR, por 02 (dois) anos, os Policiais Militares da Reserva Remunerada da Polícia 

Militar, abaixo relacionados, para retorno ao serviço ativo voluntário, nos termos do art. 92-A da Lei n° 
3.196/78, c/c a Lei Complementar nº 951/2020 e o Decreto nº 2961-R/2012. 


